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در دهــه ۵0 میلادی جریــان جدیدی در 
ســینمای فرانســه شــکل گرفت کــه در آن 
فیلمسازان،  سینمای پیشین فرانسه را دگرگون 
کرده و سبکی نو در ساخت فیلم ایجاد کردند. 
این جریان توسط چند تن از منتقدان جوانی که 
در مجله کایه دوسینما می نوشتند آغاز شد و به 
دیگر کشورهای جهان سرایت کرد. به این جریان 
موج نوی سینمای فرانسه گفته می شود که در آن 
فیلمسازان جوانی که از منتقدان در مجله کایه 
دوسینما بودند، به سینمای فرانسه آن زمان که 
بیشتر آثاری اقتباسی بود معترض بوده و نقدهای 
تند و تیزی نسبت به آن ها می نوشتند. آن ها وارد 
عرصه فیلمسازی شــده و از قواعد فیلمسازی 
پیشــین خود هم از نظر تصویری و هم از نظر 
روایی روی گردان شــده و تنها برشی از زندگی 
را در فیلم های شان نشان دادند. از پیشتازان این 
جریان می توان به فرانسواتروفوا با فیلم چهارصد 
ضربه و ژان لوک گدار با فیلم از نفس افتاده اشاره 
کرد. موج نو تلاش می کرد تا از سبک و سوژه های 
متفاوت در ساخت فیلم استفاده کند. موج نوی 
فرانسه حیات تازه ای به سینمای این کشور داد.

میشل ماری استاد مطالعات سینما، آثاری 
درباره تاریخ ســینما و زیباشناسی تألیف کرده 
اســت که کتاب موج نوی فرانسه؛ یک مکتب 
هنری یکی از آثار اوســت. ماری در این کتاب 
از شروع موج نوی فرانســه تا مفاهیم انتقادی،  
شــیوه های تولید فیلــم و توزیع،  شــیوه های 
زیبایی شناســی،  بازیگران و تاثیرات موج نو در 
سینمای جهان سخن گفته اســت. این کتاب 
توسط محمدرضا یگانه دوســت ترجمه شده 
است. گفت وگویی با وی انجام دادیم که در ادامه 

می خوانیم.
 این مترجم درباره موج نو سینمای فرانسه 
می گوید: پــس از جنگ جهانــی دوم و رهایی 
فرانسه از اشــغال آلمان نازی، تحولی فراگیر و 
گســترده در ارزش های فرهنگــی و اجتماعی 
به وقوع پیوســت که حدود بیســت سال بعد 
به جنبش دانشــجویی مشــهور 1968 منجر 
شد. نســلی از جوانان پا به عرصه نهادند که به 
ارزش های اخلاقی و جهان بینی پدران خود باور 

نداشتند و سبک زندگی آن ها آشکارا در تضاد با 
سبک زندگی نسل پیش از خود بود.

وی می گوید: موج نو پیش از آن که در مورد 
نسل جوانی از فیلمسازان فرانسوی به کار رود در 
مطبوعات آن دوران برای اشاره به این شیوه  نوین 
زندگی به کار رفت. اما بخشــی از همان جوانان 
در سینمای فرانســه نیز آغاز به کار نمودند و نه 
فقط زیبایی شناســی غالب و استاندارد سینما 
را به چالش کشــیدند، بلکه از طریق بازنمایی 
ســبک زندگی خود به مضامیــن و موضوعات 
جدیدی پرداختند که پیشتر جایی در فیلم های 
سینمایی نداشت.  یگانه دوست درباره فرضیه  
بنیادین میشــل ماری نیز توضیح می دهد: این 
نظریه می گوید که با وجود تنــوع فراوان فرم و 
سبک سینمایی در موج نوی فرانسه می توان آن 
را به منزله  مکتبی هنری تلقی کرد. او ابتدا چند 
ویژگی بنیادین و مشترک تمامی مکاتب هنری 
را برمی شمارد و سپس می کوشد نشان دهد که 
موج نو واجد تمامی این ویژگی ها است. موج نو 
دارای آموزه  انتقادی، مانیفســت و نظریه پرداز 
اســت و در تقابل با مکاتب پیشین خود است. 
علاوه بر این مجموعه ای از فیلمسازان آثار خود 
را مطابق با معیارهای مانیفست آن ساخته اند. 
بنابراین به نظر می رسد حق با میشل ماری است 

و موج نو را می توان مکتبی هنری دانست.
  

تحول سینمای فرانسه با شروع جریان 
موج نو 

این مترجم اضافــه می کند: بــه نظر من 
مهمترین اتفاقــات در حوزه  فنــی و صنعتی 
سینما بود. دوربین های ســبک، نگاتیو سریع 
و حســاس، منظره یاب هــای غیــر بازتابی و 
تجهیزات پیشرفته تر صدابرداری،  امکان تحول 
زیبایی شناختی سینما توسط فیلمسازان موج 
نو را فراهم کرد. علاوه بر ایــن تحولات عمیق 
سیاســی، اقتصادی و فرهنگی در دهه  19۵0و 
1960 به سینما نیز راه یافت و خصوصا در اروپا 
و فرانسه که نه فقط زخم های جنگ هنوز التیام 
نیافته بود بلکه جنگ ســرد و تهدید هسته ای 
نیز بر آن نمک می پاشــید، ارزش های سنتی 

اعتبار خود را از دســت داده بودند. شاید ظهور 
فرم های مدرن ســینما در این دوران ناشی از 
تردید و سوءظن شــدید در مورد تمامی فرم ها 
و ارزش های اخلاقی و زیبایی شناختی پیشین 

بوده است.
 تاثیر جهانی 

یگانه دوست با اشــاره به تاثیر جهانی موج 
نوی سینمای فرانسه می گوید: موج نو نشان داد 
سینما، همان تاریخ ســینما است و فیلمسازان 
بیش از هر چیز می بایست با فرم های سینمایی 
پیش از خود آشنا باشند. خلاقیت تنها در بستر 
فرم های پیشاپیش موجود امکان بروز و ظهور 
می یابد و برای پیشــرفت زبان ســینما نیاز به 
کارگردان های جوانی است که درگیر اقتضائات 
سینمای تجاری نشــده باشــند و بتوانند در 
تولیدات کم هزینه با آزادی عمل بیشتر فرم های 

استاندارد را یک گام به پیش برند.
وی اضافه می کند: علاوه بر این موج نو راهی 
به فیلمســازان جهان نشــان داد که از اهمیت 
فراوانی برخوردار است. هر سینمایی در جهان 
که سودای رقابت با هالیوود در سر داشته باشد 
شکســت خورده اســت. توان فنی و اقتصادی 
هالیوود قابل مقایسه با سینمای سایر کشورها 
)صرف نظر از هند( نیســت. اما موج نو نشــان 
داد که ســینما لزوما نیازمند سرمایه  هنگفت و 
امکانات نامحدود نیســت. در واقع سینما ذاتی 
واحد ندارد، یا به عبارتی یک فرم صحیح برای 
فیلمســازی وجود ندارد. موج نو برای بسیاری 
از کشورهای جهان از جمله ایران راهگشا بوده 
است. مشخصا در اروپای شرقی و آمریکای لاتین 
می توان تأثیرات موج نو را به عینه مشاهده نمود.

*  موج نو و سبک جدید در بازیگری 
این مترجم با اشــاره به محتــوای کتاب 
درباره تاثیر موج نو بر بازیگری نیز می گوید: بر 
اســاس متن کتا نمی توان مدعی شد که سبک 
جدیدی از بازیگری در ســینمای موج نو دیده 
می شــود. اما بی تردید ورود چهره های جدید و 
در ابتدا آماتور و نیز شــیوه  بازیگردانی منعطف 
و ارتجالی فیلمسازان از مفهوم بازیگری تعریف 
جدیدی ارائــه داد. در بازیگران مــوج نو نوعی 
خودانگیختگی، بی قیــدی و آزادی عمل دیده 
می شود که بیش از آنکه ناشی از سبکی مدون 
باشد به واسطه  فقدان هر گونه قید و بند سبکی 
پدید آمده اســت. بازیگران موج نــو آزاد بودند 
هر کاری که دوست داشــتند را انجام دهند یا 
هر حرفی که در لحظه به ذهنشــان می رسید 
بیان نمایند. یگانه دوســت اضافه می کند: موج 
نو انقلابی زیبایی شناختی بود که تمامی وجوه 
ســینما ازاقتصاد و شــیوه  تولید تا ساختارها و 
مضامین را دگرگون و متحول کرد. سینمای موج 
نو بســیاری از قید و بندها را از میان برد و منبع 
الهام چندین نســل از فیلمسازان و علاقمندان 
سینما در سراسر جهان شد. شاید بتوان گفت که 
موج نو زمینه را برای شکل گیری تجارب نوین، 
تولید فیلم های خلاقانه  کم هزینه و گســترش 

هنر سینما در اقصی نقاط جهان فراهم کرد.

نویسنده ابتدا 
چند ویژگی بنیادین 
و مشترک تمامی 
مکاتب هنری را 
برمی شمارد و سپس 
می کوشد نشان 
دهد که موج نو واجد 
تمامی این ویژگی ها 
است

نگاهی به کتاب موج نوی فرانسه؛ 
یک مکتب هنری 

موج نو 
و تغییر 

در ساختار 
جهانی سینما 
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